**Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica**

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

**Tanner, Adam**

**Ingolstadii, 1626**

II. An & qua ratione Deus sit Ens vndequaque perfectissimum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

lib. 1. hæresi 5. & Damascenum lib. de hæresibus. Denique Pythagoras apud Ludovicum Vnuem in cap. 12. lib. 4. de Ciuit. Dei, docuerunt, Deum esse animam mundi; quod etiam de Spiritu S. tradidisse Abailardum, refert S. Bernardus epist. 190. sed & Priscillianistæ hæretici olim docuerunt, animam homini diuinam esse substantiam, vel partem illius; vt constat ex Concilio Toletano I. & Leone I. cit. epist. 91. vel 93. ad Turibium cap. 5. Simili insania postea Almaricus apud Turrecrematam lib. 4. sum. cap. 35. aliteruit, omnia esse Deum; hunc que adeo esse rerum omnium essentiam: quoniam errorem damnauit, ac simul etiam assertione hanc ex parte definiuit Innocentius III. cap. *Dammamus*, de sum. Trinit. & fid. Cathol. vbi dicitur: *Reprobamus etiam, & condemnamus peruersissimum dogma impj Almarici, cuius mentem sic pater mendacij excusavit, ut eius doctrina, non tam hæretica, quam insana sit censenda.* His adiungit S. Thomas hic cit. art. 8. Daudem quandam de Dinando: *Qui, inquit, sculpsit me posuit, Deum esse materiali primam.*

15 Eandem assertione recte reprobatur S. Thomas ibidem tribus rationibus. I. Quia Deus est prima causa efficiens rerum omnium; cuius non est intrinsecus componere, sed extrinsecus efficiere compositum. II. Deus est primus, & per se agens: quod autem venit in compositionem, non est primus, & per se agens; sed potius compositum. III. Deus est ens primum: nulla autem pars potest esse ens primum: non materia, aut quæ se habet per modum materiae; quia hæc est ens in potentia, quod necessario, & simpliciter posterius est ente in actu. Neque forma; quia forma, quæ pars est compositi, non potest non esse forma participata, adeoque ab Ente alio per essentiam. His accedit, quod Deus est ens uniuersaque completum, & perfectum, adeoque etiam purus actus per se subsistens: quale ens neque sua natura sibi vindicat compositionem, seu unionem formalem cum alio: neque etiam natura liter, hoc est, iuxta naturas rerum creatarum, admittit ullam eiusmodi creatae unionem.

Anverò Deus, seu persona diuina supernaturaliter possit venire in compositionem, pertinet ad materiam de Incarnat. 3. p. q. 2. a. 4. vbi communiter cum S. Thomâ ibidem ex pluribus concilij docetur, personam Christi verè ac proprie esse compositam ex duabus naturis, diuina, & humana, seu ex Verbo, & natura humana; non ita quidem, vt hæc propriètate complicitate totius ex partibus, sed unius perfecti ex pluribus; vt rectè etiam Gregorius de Valentia hic q. 3. p. 8. & Molina art. 7. disput. 1. & fusi docemus tomo 4. disp. 1. q. 3. dub. 3.